این دانشمند خراسانی تبار، شیرازی‌زاد، هندوستانی کوچ و زیستامرگ، از خانواده‌ای برخاسته است که پدر و بستگان مادری او هم پزشک پیشه بوده‌اند. در سده دوازدهم هجری می‌زیسته و سالزاد روشنی از او ثبت نشده است. اما نباید زودتر از سال ۱۱۰۰ هـ / ۱۶۸۹ م به دنیا آمده باشد و دیرتر از ۱۱۴۰ هـ / ۱۷۲۸ م. چون میرهاشم، برادرِ مادرِ پدرِ او که استادش نیز بوده به سال ۱۱۶۰ هـ / ۱۷۴۷ م یا ۱۱۶۲ هـ / ۱۷۴۹ م در گذشته، هنگام مرگ او نباید کمتر از بیست سال و بیش از شصت سال داشته باشد. و پدرش نیز که به سال ۱۱۲۲ هـ / ۱۷۱۰ م کتاب چشمه زندگانی را نوشته - طبعاً در آن سال‌ها که کتابی برای پادشاهی می‌نویسد دست‌کم میان سالی را می‌گذرانده - این نظر را تقویت می‌کند، به ویژه آنکه چون فوت محمد حسین عقیلی خراسانی، به نوشته فخرالدین الحسینی در نزهة‌التواظر در ۱۲۰۵ هـ / ۱۷۹۱ م است و آثارش هم تاریخ‌های ۱۱۸۳ - ۱۱۹۵ هـ / ۱۷۶۹ - ۱۷۸۱ م را دارد و پس از آن طی ده سال کتاب تاریخ دار دیگری از او سراغ نداریم؛ قرائنی است که احتمالاً دوران کهن سالی را می‌گذرانیده و طی ده سال آخر تألیفی انجام نداده است. پس احتمالاً نمی‌توان هنگام مرگ بیش از ۱۰۵ سال سن برایش تصوّر کرد و نه کمتر از ۶۵ سال. چون گردآوری کتاب‌های گران حجمی چون آثار یادشده، دست‌کم عمری طولانی می‌طلبد و همین کار زیاد هم ما را به این نتیجه سوق می‌دهد که به دلیل همین فشار کاری نباید هنگام مرگ بسیار کهنسال بوده باشد.

او ریشه‌ای علوی و تباری خراسانی برای خود برمی‌شمارد که پدران‌ش شیرازنشین شده‌اند. پدرش محمد هادی عقیلی خراسانی خود از پزشکان نامور بوده است. محمد هادی عقیلی که نویسنده کتاب سرچشمه زندگانی به سال ۱۱۲۲ هـ / ۱۷۱۰ م برای شاه سلطان حسین صفوی (۱۱۰۵ - ۱۱۳۵ هـ / ۱۶۹۴ - ۱۷۲۳ م) است، در مقدمه کتاب، خود را محمد فرزند محمد صالح شیرازی معرفی کرده است. بد نیست که بخشی از این

کتاب را که شاید برای تعیین سال پسرش بی ارتباط نباشد، نقل کنیم. او می نویسد: اطباء، عمر طبیعی را در این زمان‌ها صدویست سال می دانند. اما این قول از قبیل اعمار این روزگار ناپایدار بی اعتبار است و آن به حسب ندرت واقع می شود.

حکیم عقیلی خراسانی خود می نویسد که پدر و پدر بزرگش نیز طیب بوده‌اند. پدر بزرگ پدری اش حکیم میر محمد تقی بوده که او نیز خود پدرش پزشک بوده و نزد پدرش پزشکی را فرا گرفته است. پس دست کم چهار نسل او از سوی پدر پزشک پیشه بوده‌اند.

برادرِ مادر پدرش نیز طبیعی نامور بوده است و پدر بزرگ مادری پدرش حکیم میر محمد هادی علوی متوفای ۱۱۰۷ ه / ۱۶۹۶ م شیراز است. محمد حسین عقیلی می نویسد: بدان که میر محمد هاشم مخاطب به حکیم معتمد الملوک سید علوی خان، سلسله نسبت به اطباء خوز و طبرستان و از آنجا به حران و حرانیان و بالاخره به بقراط حکیم و اسقلیوس و حضرت سلیمان می رساند.

به لحاظ برجستگی شخصیت او و نمایاندن افتخارات تاریخ پزشکی ایران زمین، بخشی از یادداشت های پژوهش شده پیرامون او یاد می شود.

نام کامل او حکیم سید میر محمد هاشم علوی خان معتمد الملوک بهاء الدوله است. او فرزند میرزا هادی عقیلی خراسانی است که طیبی حاذق و خوشنویس والا دستگاه آزاد مزاج بود و میرزا هادی قلندر شهرت داشت (متوفی ۱۱۰۷ ه / ۱۶۹۵ م و مدفون شیراز). میرزا هادی دو پسر داشت که میر محمد هاشم یکی از آنان بود و آن دو پیشۀ خانوادگی پدر را پی گرفتند. او به سال ۱۰۸۰ ه / ۱۶۶۹ م در شیراز به دنیا آمد و آموزه های آغازین پزشکی را نزد پدر و نیای خود آموخت و به نوشته صاحب شمع انجمن، تلمیذ ملا لطف الله شیرازی هم بود. او چهار سال پس از مرگ پدر به سال ۱۱۱۱ ه / ۱۶۹۹ م در سن سی و یک سالگی به هند مهاجرت کرد و آن هنگام اورنگ زیب، پادشاه هندوستان بود. او نخست به خدمت پسر او محمد اعظم (ملقب به بهادر شاه) در آمد و هرگز به دربار اورنگ راه نیافت. و پس از مرگ او به سال ۱۱۲۴ ه / ۱۷۱۲ م مدت هفت سال سلطنت هندوستان دست به دست گشت و در خلال این مدت نامی از حکیم علوی خان نیست تا سال ۱۱۳۱ ه / ۱۷۱۹ م که پادشاهی به محمد شاه... می رسد. حکیم علوی خان لقبی بود که پس از مرگ اورنگ زیب دربار هندوستان به او داد و به این نام مشهورتر است و محمد شاه به او لقب معتمد الملوک داد. به آورده صاحب شمع انجمن: به سبب معالجه مسیحایی، چند کُرّت به طلا و نقره سنجیده شد و به منصب

شش هزاری و مشاهره سه هزار رویه عروج فرمود.^(۱) او در هندوستان با دختر یک پزشک ایرانی به نام حکیم محمد شفیع شیرازی که در هندوستان مسکن گزیده بود، ازدواج کرد.^(۲) البته پس از مرگش فرزندی از خود برجای نگذاشت.

در هنگامی که نادرشاه افشار در سال ۱۱۵۱ هـ / ۱۷۳۸ م دهلی را فتح کرد، حکیم سید علوی خان میر محمد هاشم شیرازی، سر پزشک محمد شاه امپراطور دهلی، در آن شهر می زیست. نادرشاه از پادشاه، پزشکی خواست و محمد شاه، حکیم میرمحمد هاشم را نزد او فرستاد. نادرشاه او را مأمور مداوای خویش ساخت و حکیم او را که از زخم معده و آماس پا شکایت داشت چنان با موفقیت درمان کرد که نادر از او خواست با او به ایران بازگردد و به این ترتیب حکیم معتمدالملوک به ایران بازگشت.^(۳)

سیریل الگود می نویسد: با تجویز یک داروی مناسب، خلُق و خوی شاه به قدری خوب می شد که در مدت دو هفته دستور تأدیب یا چوب زدن را نمی داد و خیلی کمتر فرمان کشتن کسی را صادر می کرد. نادر که دو سال پس از ترک دهلی به قزوین رسیده بود سلامت خود را بازیافته بود و هنگامی که تقاضای بازگشت کرد درخواستش اجابت شد.^(۴) ابتدا به همراه عبدالکریم صاحب سفرنامه «در رکاب نادرشاه» که با او همراه شده بود به حجاز رفت. این دو پس از زیارت مکه در ۱۱۵۶ هـ / ۱۷۴۳ م به مرشد آباد هندوستان رسیدند.^(۵)

و نویسنده دیگری این چنین نوشته است: و سرانجام این دو نفر از راه بنارس و اله آباد و فرج آباد، در جمادی الثانی ۱۱۵۶، وارد دهلی شدند. محمد شاه در این زمان نقاهت داشت و مرتباً میرمحمد هاشم را به دربار فرا می خواند.

محمد تقی میر به نقل از حکیم محمد حسین عقیلی خراسانی می‌نویسد: یادداشت‌های تدوین نشده زیادی داشته که در تدوین قرابادین کبیر، او از آنها استفاده کرده است. برخی منابع او را صاحب طبع شعر نیز گفته‌اند. مرگ او را برخی چون عبدالحی حسینی در *نزهة الخواطر* و استاد منزوی در *فهرستواره* ۱۱۶۰ هـ / ۱۷۴۷ م یاد کرده‌اند و حسینی اضافه می‌کند پنج روز مانده از رجب فوت کرده است. صاحب کتاب *بیان‌الواقعه* و محمد تقی میر در *پزشکان نامی پارس* به نقل از کتاب *شمع انجمن* او را متوفی بیست و پنج رجب ۱۱۶۲ هـ، در دهلی دانسته‌اند که به مرض استسقاء درگذشته است.

این فهرست نشان می دهد که او در اکثر علوم زمان چون فلسفه، ریاضیات، ستاره شناسی، پزشکی و طبیعیات صاحب نظر و صاحب تألیف بوده است. این بود بخشی از زندگی استاد عقیلی خراسانی که بیان شد.

آگاهی ما تا امروز آن است که از *محمد حسن عقیلی خراسانی* پس از سال ۱۱۹۵ هـ / ۱۷۸۱ م اثری تاریخدار ثبت نشده است.

پیرامون دیگر آثار عقیلی خراسانی به جز چهار اثر یاد شده در منابع مختلف اطلاعات زیادی نداریم و حتی *محمد تقی میر* نیز از دیگر کارهای او یاد نکرده است. تا آنجا که کنکاش شد تنها مرجعی که آثار دیگر او را ثبت کرده، *نزهة الخواطر فی بهجة المسامح و التواظر* است. *عبدالحی بن فخرالدین* در این باره چنین آورده است:

«رسالة فی الجدری و الحصبه و الحمیقاء» نوشتاری پیرامون آبله و سرخک و...

«رسالة فی ام الصبیان» نوشتاری پیرامون تشنج کودکان.

«رسالة فی ذات الجنب للاطفال» نوشتاری پیرامون سینه پهلوی کودکان.

«رساله فی الختان» نوشتاری پیرامون ختنه.

«رساله فی عرق المدنی» نوشتاری پیرامون فیلابریزاس. که رساله اخیر به سال ۱۱۸۶ هـ / ۱۷۷۲ م نگاشته شده است.

«رساله علی الرد علی ما آورده علی رساله شیخ محمد صالح»
«توضیح الرشحات»

اگر این رساله‌ها را از او بدانیم در کنار چهار شاهکار بزرگ او، تا زمان خود در میان پزشکان پارسی نگار از نظر حجمی و فراگیری رئوس دانش پزشکی کهن، شاید بتوان رتبه اول را به او اختصاص داد و این نظر بر اساس حجم آثار باقیمانده‌ای است که تا امروز از آن آگاهی یافته‌ایم.

و همین طور جرجانی به‌رغم داشتن شاهکار ذخیره خوارزمشاهی، آثار دیگرش نسبتاً کم حجم‌اند مثل خفی علایی و یادگار و اغراض الطیبه هم که خلاصه ذخیره خوارزمشاهی است. به هر روی پژوهش‌های دقیق‌تر آینده، نقش عقیلی خراسانی را در تاریخ پزشکی ایران زمین و زبان پارسی مشخص‌تر و روشن‌تر خواهد ساخت.

و عبدالحمید بن فخرالدین حسینی در کتاب خود می‌نویسد که به سال ۱۲۰۵ هـ / ۱۷۹۱ م درگذشته است و این تنها منبعی بود که سال مرگ او را درج کرده است. شعری نیز از او نقل شده که چنین است:

اگر از تلخ کامی‌های من یک دم به یاد آری

فرامش می‌کنی افسانه شیرین و فرهادش

مخزن‌الادویه، فرهنگی الفبایی از مفردات گیاهی و جانوری و کانسازی است که امروزه بخش گیاهی این علم با عنوان مفردات پزشکی (Materia media) از دروس دانشکده‌های داروسازی به شمار می‌آید. پیش از تألیف این کتاب، مجموعه‌های مفردات دارویی بسیاری به زبان عربی و کمتر از آن به زبان پارسی نگاشته شده بود. آنچه تاکنون به آن آگاهی یافته‌ایم، کهن‌ترین کتاب مفردات دارویی، «الابنیه عن حقائق

الادویة» است که میان سال‌های ۳۵۰ تا ۳۶۶ هـ / ۹۶۱ تا ۹۷۷ م تألیف شده است. نویسنده آن موق‌الدین ابومنصور علی هروی است که آن را به ترتیب حروف تهجی برای منصورین نوح پادشاه سامانی نگاشت. و نسخه کهن آن به خط علی بن احمد اسدی طوسی شاعر معروف و سراینده گرشاسب‌نامه به سال ۴۴۷ هـ / ۱۰۵۵ م کتابت شده که اکنون در کتابخانه ملی وین اتریش نگهداری می‌شود. نخستین بار مسیوف. زلیگمان به سال ۱۸۵۹ میلادی / ۱۲۳۸ خورشیدی با دقت تمام متن پارسی آن را در کشور آلمان به چاپ رساند. این تصحیح چنان دقیق بود که شادروان مجتبی مینوی درباره آن نوشته است: طابق النعل بالنعل با نسخه خطی موافق است. و آخوندوف آن را به زبان آلمانی ترجمه کرد و شادروان احمد بهمنیار، استاد دانشگاه تهران (م ۱۳۳۴ خ) تصحیح دیگری از آن انجام داد که پس از مرگ او روان‌شاد دکتر حسین محبوبی اردکانی به آماده سازی آن همت گماشت و به سال ۱۳۴۶ منتشر شد. بخشی از نسخه کهن نیز به سال ۱۳۴۴ به شکل عکسی از سوی بنیاد فرهنگ ایران منتشر شد.

در میان سال تألیف الابنیه و سال تدوین مخزن‌الادویة که حدود ۸۵۰ سال فاصله زمانی است چند کار برجسته در زمینه مفردات دارویی به زبان پارسی نگاشته شد که اختیارات بدیعی حاجی زین‌الدین عطار، تألیف به سال ۷۷۰ هـ / ۱۳۶۹ م و تحفه المومنین یا تحفه حکیم مؤمن، تألیف حکیم میر محمد تنکابنی، تألیف به سال ۱۰۸۰ هـ / ۱۶۶۹ م از برجسته‌ترین آنها است. ولی هر دو از مخزن‌الادویة مختصرتر و کم حجم‌ترند.

حکیم عقیلی خراسانی با تکیه بر متون کهن پیش از خود و با توجه به ریشه‌داری پزشکی در خانواده‌اش - که احتمالاً از این طریق منابع خطی فراوانی به او به میراث رسیده بود - و هم چنین به پشتوانه احتمالاً تمکن خانوادگی توانسته فراغتی داشته باشد و این مجموعه گران سنگ را به همراه دیگر آثار پر حجمش بنگارد. در این مقاله می‌کوشیم مخزن‌الادویة او را بررسی کرده و بخشی از ارزشمندی‌های آن را به دوستان و بهتر بشناسانیم.

از آثار محمد حسین عقیلی خراسانی، به‌رغم فاصله کوتاه زمانی، به شکل خطی نیز، نسخه‌هایی هم بر جای مانده است. که با نسخه‌های خطی فراوان بدیعی و تحفه حکیم مؤمن بسی اندک‌تر است. و شاید از هر یک از آثار او حداکثر پنج نسخه

خطی تاکنون شناسایی شده باشد. این کتاب یکبار به روزگار پادشاهی ناصرالدین شاه در سال ۱۲۷۶ هـ / ۱۸۶۰ م در چاپخانه علی قلی خان تهران چاپ شد همان جا که فرهنگ چهار زبانه یوهان شلیمر برای اولین بار در آنجا به چاپ رسید. و این مقاله بر اساس نسخه‌ای چاپی است که اصل آن به تاریخ روز دوشنبه ۲۲ شعبان ۱۲۶۰ هـ / سوم سپتامبر سال ۱۸۴۴ م برای بار سوم «به صحت بیشتر از پیشتر برکاغذ خوشتر و حروف بهتر» آنچنان که ناشر آن ادعا می‌کند «حسب ارشاد فیض بنیاد... فخر التجار معالی مناقب، عوالی مراتب جناب حاجی آقا کربلایی خان محمد خان صاحب شیرازی و به حسن اهتمام... جناب حافظ حاجی مولوی احمد کبیر و رئیس الحکماء، رأس الاطباء...